Ano Letivo 2019/2020 - Lista de manuais escolares adotados

1512202

Escola: Escola Bésica de Azeitéo, Vila Nogueira de Azeitdo, Setubal Cadigo:

Enderego R. Antonio M2 Oliveira Parreira Localidade Vila Nogueira de Azeitdo

Cadigo Postal:

Ano / Disciplina

2925-507

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Autores

Editora

Preco

N° alunos
(estimativa)

5° Ano

5.2 Ano - Ciéncias Naturais

5.° Ano - Educacéo Fisica

5.9 Ano - Educacédo Moral
e Religiosa Catélicas

5.° Ano - Educacéo

Musical

5.° Ano - Educacéo
Tecnoldgica

5.9 Ano - Educacéo Visual

5.° Ano - Historia e
Geografia de Portugal

Terra a Vista! - Ciéncias

Naturais - 5.° Ano 978-972-0-20679-4

Fair Play - Educacéo
Fisica 5.9/6.° anos 978-972-47-5387-4
CONTA COMIGO!

(EMRC - 5° Ano) 978-972-8690-86-1
100% Madsica - Educacao

Musical 5.° ano 978-972-47-5385-0

Arte de Fazer - Educacéo

Tecnolégica 5.°/6.° anos 978-972-47-5479-6

EV 5/6 - Educacéo Visual 978-989-767-194-4

HGP em Agéo 5 978-972-0-20402-8

llidio André Costa, José
Américo Barros, Lucinda
Motta, Maria dos Anjos
Viana, Rui Polénia Santos

Joao Valente-dos-Santos,
Jorge Faria, Rui Pinho

Elisa Urbano, Ménica
Pires, Pedro Ventura,
Sérgio Martins

Antonio Neves, David
Amaral, Jorge Domingues

Carla Costa, Isabel Sousa,
José Manuel Mesquita,
Pedro Miguel Passarinho,
Rui Castro Lobo, Tiago
Lanca

Anténio Moreno, Carla
Almeida, Manuela Reis,
Marco Fernandes
Elisabete Jesus, Eliseu
Alves

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Secretariado Nacional
da Educacéo Crista

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

€19.62

€18.28

€7.50

€16.98

€11.77

€12.23

€19.35

195

195

24

195

195

195

195




5.9 Ano - Inglés
5.2 Ano - Matematica

5.9 Ano - Portugués

6° Ano

6.° Ano - Ciéncias Naturais

6.° Ano - Educacéo Fisica

6.° Ano - Educacéo Moral

e Religiosa Catolicas
6.° Ano - Educacéo

Musical

6.° Ano - Educacéo
Tecnoldgica

6.° Ano - Educacéo Visual

6.2 Ano - Histdria e
Geografia de Portugal

6.°2 Ano - Inglés

6.2 Ano - Matematica

What's up? - Inglés 5.°
ano

Maximo - Matematica -
5. Ano

Volta e meia 5 -
Portugués - 5.° ano

100% Vida - Ciéncias
Naturais 6.° ano

Fair Play - Educacéo
Fisica 5.9/6.° anos

ESTOU CONTIGO!
(EMRC - 6° Ano)

Novo 100% Musica -

Educacéo Musical 6.° ano

Arte de Fazer - Educacao

Tecnoldgica 5.°/6.° anos

EV 5/6 - Educacao Visual

Novo HGP 6 - Historia e

Geografia de Portugal 6.°

ano

Outstanding 6

Prisma - Matematica 6.°
ano

978-972-47-5456-7

978-972-0-20547-6

978-989-744-285-8

978-972-47-5462-8

978-972-47-5387-4

978-972-8690-90-8

978-972-47-5473-4

978-972-47-5479-6

978-989-767-194-4

978-972-47-5468-0

978-972-0-20233-8

978-989-23-3787-6

Cristina Costa, Isabel
Teixeira, Paula Menezes
Lu|sa_ Faria, Maria Augusta Porto Editora, S.A.
Ferreira Neves

Lisboa Editora, S.A

Rita Mendes, Soénia Costa /Raiz Editora

Ana Lopes, Daniela
Brandao, Judite Mendes,
Solange Vaz

Jodo Valente-dos-Santos,
Jorge Faria, Rui Pinho

Elisa Urbano, Ménica
Pires, Pedro Ventura, ,

Sérgio Martins da Educacao Crista

Anténio Neves, David
Amaral, Jorge Domingues

Carla Costa, Isabel Sousa,
José Manuel Mesquita,

Pedro Miguel Passarinho, Texto Editores, Lda.

Rui Castro Lobo, Tiago
Lanca

Anténio Moreno, Carla
Almeida, Manuela Reis,
Marco Fernandes

Ana Matias, Ana Rodrigues
Oliveira, Francisco
Cantanhede

Silvia Pires Viana, Sofia
Martinho Pereira, Vanessa Porto Editora, S.A.
Reis Esteves

Artur Jorge Ferreira,
Fatima Cerqueira Magro,
Fernando Fidalgo, Pedro
Lougano

Areal Editores, SA

Asa Editores Il, SA

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Secretariado Nacional

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

€19.11

€19.61

€19.26

€ 20.63

€18.28

€7.50

€13.45

€11.77

€12.23

€20.73

€18.67

€20.90

195

195

195

195

195

24

195

195

195

195

195

195




6.9 Ano - Portugués

7° Ano

7.° Ano - Ciéncias Naturais

7.° Ano - Educacéo Fisica

7.° Ano - Educacédo Moral
e Religiosa Catdlicas

7.° Ano - Educacéo Visual

7.° Ano - Fisico-Quimica
7.° Ano - Geografia
7.° Ano - Histéria

7.9 Ano - Inglés

7.° Ano - Lingua
Estrangeira Il - Francés

7.° Ano - Matematica

7.° Ano - Portugués

7.° Ano - Tecnologias de
Informacao e
Comunicacdo

Palavras 6

Ciéncias Naturais Sete

Educacéao Fisica 7/8/9

QUERO SABER! (EMRC -
7° Ano)

Visual 3.° ciclo -
Educacéo Visual NOVA
EDICAO

DESAFIOS Fisico-
Quimica 7.° Ano

Fazer Geografia 3.0 - 7°
Ano

Viagem na Historia 7
Swoosh 7

A Toil 7.2 ano

Matematica em Ac¢éo 7
Novas Leituras -
Portugués 7.° Ano NOVA
EDICAO

TecnIC 7/8

978-989-767-206-4

978-989-744-101-1

978-989-647-350-1

978-972-8690-88-5

978-972-47-4794-1

978-989-708-514-7

978-972-0-32075-9

978-989-647-684-7

978-972-0-31613-4

978-972-47-4597-8

978-972-680-901-2

978-989-23-2258-2

978-989-744-105-9

Alexandra Almeida, Luis
Coelho

Fernanda Albuquerque,
Helena Moita de Deus,
Joana Campos Ramos
Anibal Jose Styliano
C.Costa, M.Manuela
Magalhaes B.C.Costa

Anténio Cordeiro, José
Luis Dias , Fernando
Moita, Margarida Portugal

Francisco Rodrigues,
Isabel Sousa, Rui Castro
Lobo

Francisca Lopes, Isabel
Pires, Sandra Ribeiro
Ana Gomes, Anabela
Santos Boto, Hélio Pinho
Joana Cirne, Marilia
Henriques

Cidalia Sousa, Claudia
Regina Abreu

Dulce Magro, Maria Gorete
Fernandes

lolanda Centeno Passos,
Olga Flora Correia

Alice Amaro

Ana Paula Tavares,
Eduardo Roque, Lurdes
Xambre

Areal Editores, SA

Lisboa Editora, S.A
/Raiz Editora

Areal Editores, SA

Secretariado Nacional
da Educacao Crista

Texto Editores, Lda.

SANTILLANA

Porto Editora, S.A.
Areal Editores, SA
Porto Editora, S.A.
Texto Editores, Lda.

Lisboa Editora, S.A
/Raiz Editora

Asa Editores I, SA

Lisboa Editora, S.A
/Raiz Editora

€20.86

€24.44

€24.33

€7.50

€22.42

€23.85

€19.59

€ 23.07

€21.60

€21.86

€22.65

€21.91

€19.96

195

195

195

24

195

195

195

195

195

195

195

195

195




8° Ano

8.2 Ano - Ciéncias Naturais

8.9 Ano - Educacédo Moral
e Religiosa Catélicas

8.9 Ano - Educacéo Visual

8.9 Ano - Fisico-Quimica

8.9 Ano - Geografia

8.2 Ano - Historia

8.° Ano - Inglés

8.° Ano - Lingua
Estrangeira Il - Francés

8.2 Ano - Matematica

8.9 Ano - Portugués

9° Ano

9.° Ano - Ciéncias Naturais

9.° Ano - Educacéo Fisica

Compreender o Ambiente
8

QUERO DESCOBRIR!
(EMRC - 8° Ano)

Visual 3.° ciclo -
Educacao Visual NOVA
EDICAO

Explora 8 - Fisico-
Quimicas

Fazer Geografia 3.0 - 8°
Ano

Viagem na Hist6ria 8
Swoosh 8

A Toil 8 - Francés 8.° Ano

Xis 8 - Matematica 8.°
Ano Nova Edicdo

Novo Plural 8

Compreender o Corpo
Humano 9

Jogo Limpo 7/8/9 -
Educacao Fisica

978-989-647-512-3

978-972-8690-89-2

978-972-47-4794-1

978-972-0-32836-6

978-972-0-32073-5

978-989-647-495-9

978-972-0-31157-3

978-972-47-4917-4

978-972-47-4906-8

978-989-744-110-3

978-989-647-926-8

978-972-0-32605-8

Helena Sant'Ovaia, Jacinta
Rosa Moreira, Vitor Nuno
Pinto

Anténio Cordeiro, José
Luis Dias, Fernando Moita,
Margarida Portugal

Francisco Rodrigues,
Isabel Sousa, Rui Castro
Lobo

Carlos Bras, Duarte Nuno
Januério, Eliana do Carmo
Correia

Ana Gomes, Anabela
Santos Boto, Anténio
Lopes, Hélio Pinho

Joana Cirne, Marilia
Henriques

Cidalia Sousa, Claudia
Regina Abreu, Vanessa
Reis Esteves

Dulce Magro, Maria Gorete
Fernandes

Paula Pereira, Pedro
Pimenta

Elisa Costa Pinto, Vera
Saraiva Baptista

Helena Sant'Ovaia, Jacinta
Rosa Moreira, Vitor Nuno
Pinto

José David D.Costa

Areal Editores, SA

Secretariado Nacional

da Educacao Crista

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Lisboa Editora, S.A
/Raiz Editora

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

€17.70

€7.50

€2242

€17.83

€19.09

€21.00

€21.13

€19.62

€20.79

€20.91

€19.36

€24.33

195

24

195

195

195

195

195

195

195

195

180

180




9.9 Ano - Educacédo Moral

e Religiosa Catélicas

9.9 Ano - Educacéo Visual

9.° Ano - Fisico-Quimica

9.9 Ano - Geografia

9.° Ano - Historia

9.° Ano - Inglés

9.° Ano - Lingua

Estrangeira Il - Francés

9.° Ano - Matematica

9.9 Ano - Portugués

QUERO SER! (EMRC -
9° Ano)

Visual 3.° ciclo -
Educacao Visual NOVA
EDICAO

Explora 9 - Fisico-
Quimicas

GPS 9 - Geografia
Viagem na Histéria 9
Swoosh 9

A Toi! 9 - Francés 9.° Ano

Xis 9 - Matematica 9.°
ano Nova Edicéo

Novo Plural 9

978-972-8690-87-8

978-972-47-4794-1

978-972-0-32838-0

978-972-0-32057-5

978-989-647-918-3

978-972-0-31147-4

978-972-47-5296-9

978-972-47-5278-5

978-972-680-925-8

Anténio Cordeiro, José
Luis Dias, Fernando Moita
Margarida Portugal

Francisco Rodrigues,
Isabel Sousa, Rui Castro
Lobo

Carlos Bras, Duarte Nuno
Januario, Eliana do Carmo
Correia

Eva Ribeiro, Rui Teixeira
Lopes, Sandra Custédio,
Vera Ribeiro

Joana Cirne, Marilia
Henriques

Cidalia Sousa, Claudia
Regina Abreu, Vanessa
Reis Esteves

Gorete Fernandes

Paula Pereira, Pedro
Pimenta

Elisa Costa Pinto, Vera
Saraiva Baptista

Secretariado Nacional
' da Educacao Crista

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Lisboa Editora, S.A
/Raiz Editora

€7.50

€2242

€19.86

€19.02

€ 20.65

€ 20.01

€19.58

€21.25

€21.14

24

180

180

180

180

180

180

180

180

Data

A Diretora




